

## Internationalisering

I 1980'erne kom der betydelige ændringer i den internationale kontakt. Det internationale Kontor blev igen løbet over ende af mange studerendes interesse for et studieophold i udlandet. Ud over administration af Københavns Universitets internationale forbindelser i hovedkontoret og ikke mindst de opgaver for universitetet, som følger af samarbejdsaftalerne, er vejledning af disse studerende en vigtig funktion. Der er store udfordringer i at give et udvalgt antal af disse studerende, der kommer til Danmark, den bedste mulige forberedelse og støtte til deres studier. Der er behov for et tæt samarbejde mellem de danske og udenlandske studerendes lokale kontaktpersoner, dvs. for klar og vedligehold af en stor mængde af samarbejdsforhold og studerende.

# Internationalt samarbejde og udveksling

## Udvekslingsstuderende

Ned gennem afslutning var der 17 aftaler om akademisk samarbejde med udenlandske universiteter og skoler og 7 aftaler, som var tæt på indgåelse. Disse aftaler, som er indgået eller indgår i Det Internationale Udvalg af den fælles interesse, af muligheden for studenterudveksling og af muligheden for skoleveksling mellem lærere både for forskere og studerende og forpligtelser for hele universiteter. Aftalerne vil kun blive berørt, hvis vi på Københavns Universitet er i stand til at modtage udenlandske udvekslingsstuderende i et omfang svarende til det antal, vi gerne vil sende af sted. Ud over udarbejdelse af informationsmateriale om Københavns Universitet, som kan bruges af vore samarbejdspartnere i forbindelse med rekruttering, skal der skaffes bolig, koordineres dansk-udveksling, oparbejdes et forberedende til hele universitetet, vejledes i forbindelse med indskrivning til lejligheder, holdes kontakt med de udenlandske udvekslingsstuderende for at sikre, at opstillede problemer bliver løst i tide m.m. Der var i den akademiske år 1981/82 i alt 75 udvekslingsstuderende på Københavns Universitet (43 fra USA og Canada, 19 fra Norden, 1 fra Japan og resten fra Europa).

Der blev fra DVC henlagt knapt 3 millioner til ca. 100 studerendes ophold på Københavns Universitet til udenlandske studier, udvalgt blandt ca. 120 ansøgere. Af disse 100 havde 60 studieophold som udvekslingsstuderende på samarbejdsuniversiteter.

Udvalgt af disse stipendier, som ikke er for realist-

iske muligheder for et akademisk studieophold som led i et studieforløb på Københavns Universitet, har modtaget store informations- og vejledningsopgaver. I form af udarbejdelse af ansøgningskema, vejledningsmateriale, indlæsnings af oplysninger om forhold på samarbejdsuniversiteterne samt personlig vejledning af de studerende.

Der blev også meget sent, givet meddelelse om bevilling af 20.000 ECU (ca. 160.000 dkk.) til 14 studerende af DVC's økonomiske sekret 10.000 ECU (ca. 80.000 dkk.) og 10.000 ECU (ca. 80.000 dkk.) med i alt 75 studerende til gennemførelse af et 6 måneders Erasmus-stipendium. Der er tydelige tegn på, at Erasmus-stipendierne bliver et stadig stigende grad vil være bundet til samarbejdsprojekter, hvilket stiller store krav til den lokale lærer og institutterne samt til administrationen, som skal koordinere ansøgningerne, som efter EU-reglerne skal underskrives af rektor/direktør, for at kunne komme i betragtning. Københavns Universitet blev udvalgt til deltagelse i det nye ECTS (European Credit Transfer System) inden for området medicin, hvilket dog er forbundet 5 studenterstipendier à gennemsnitlig 2000 ECU (16.000 dkk.).

## Gæststudierende

En betydelig søgning opslugter bidrag til internationalisering er gæststudenterordningen, hvorefter udenlandske studerende, som har gennemført mindst 2 års studier på hjemmehøjere, kan søge om optagelse til et års studier på Københavns Universitet, med mulighed for forlængelse i op til 2 år, hvis det berørte institut finder det hensigtsmæssigt. Studierne på Københavns Universitet må ikke resultere i tildeling af nogen akademisk grad her, men skal godskrives af hjemmehøjere. Der var i 1987-88 registreret 22 gæststudierende ud over de tidligere nævnte udvekslingsstuderende, som der i 1989-90 er 42.

Det skal også nævnes, at der kommer 2-3 henvendelser dagligt fra udenlandske studerende, som ønsker at komme til at læse ved Københavns Universitet. Langt de fleste af disse vil meddele, at det ikke er muligt, da de ikke kender nok til dansk. Hvis man vil er villige til at ofre et år på propædautiske forberedelse, er det ligeledes umuligt, da der ikke har været oplysningsmateriale til udenlandske danskstudering. Disse breve skal indlæses hurtigt, og indskrivningsarbejdet, da der også her er tale om studenterstipendier udvalgt.

## Internationalisering

I 1989 fortsatte bestræbelserne for internationalisering. Det internationale Kontor blev igen løbet over ende af ivrige studerende interesserede i et studieophold i udlandet. Ud over administration af Københavns Universitets internationale forbindelser i bred forstand og ikke mindst de opgaver for universitetet, som følger af samarbejdsaftalerne, er vejledning af disse studerende om muligheden for at studere i udlandet en vigtig funktion. Opgaver i forbindelse med modtagelse af udenlandske studerende, udvikling af tilbud i form af dansk for udlændinge, et kursus på engelsk om dansk samfund og kultur, fagkurser på engelsk, indplacering i undervisningen i øvrigt og sikring af de udenlandske studerendes sociale kontakt med de danske, blev flot klaret ved hjælp af en stor indsats af engagerede lærere og studerende.

## Udvekslingsstuderende

Ved årets afslutning var der 45 aftaler om akademisk samarbejde med udenlandske universiteter og yderligere 3 aftaler, som var tæt på indgåelse. Disse aftaler, som er indgået efter drøftelse i Det internationale Udvalg af den faglige interesse, af muligheder for studenterudveksling og af mulighed for at sikre gensidighed, medfører både fordele for forskere og studerende og forpligtelser for hele universitetet. Aftalerne vil kun blive levedygtige, hvis vi på Københavns Universitet er i stand til at modtage udenlandske udvekslingsstuderende i et omfang svarende til det antal, vi gerne vil sende af sted. Ud over udarbejdelse af informationsmateriale om Københavns Universitet, som kan bruges af vore samarbejdspartnere i forbindelse med rekruttering, skal der skaffes bolig, koordineres danskundervisning, oparbejdes et kontaktnet på hele universitetet, vejledes i forbindelse med indskrivning til kurserne, holdes kontakt med de udenlandske udvekslingsstuderende for at sikre, at opståede problemer bliver fanget i tide m.m. Der var i det akademiske år 1989-90 i alt 72 udvekslingsstuderende på Københavns Universitet (23 fra USA og Canada, 19 fra Norden, 1 fra Japan og resten fra Europa).

Der blev fra DVU bevilget knapt 2 mio. kr. til ca. 100 studerende ved Københavns Universitet til udenlandske studieophold, udvalgt blandt ca. 180 ansøgere. Af disse 100, har 63 fået studiepladser som udvekslingsstuderende på samarbejdsuniversiteter.

Uddeling af disse stipendier, som åbner for realisti-

ske muligheder for et udenlandsk studieophold som led i et studieforløb på Københavns Universitet, har medført store informations- og vejledningsopgaver, i form af udarbejdelsen af ansøgningsskema, vejledningsmateriale, indhentning af oplysninger om forhold på samarbejdsuniversiteterne samt personlig vejledning af de studerende.

Der blev også, meget sent, givet meddelelse om bevilling af 20.000 ECU (ca. 160.000 dkr.) til 14 studerende af EF's Erasmus-midler, samt 40.800 ECU (ca. 326.400 dkr.) til stipendier i forbindelse med i alt 16 forskellige samarbejdsprojekter i Erasmusregie. Projektstipendier kan kun søges af studerende med tilknytning til det pågældende projekt. Der er tydelige signaler fra Bruxelles om, at Erasmus-stipendierne fremover i stadig stigende grad vil være bundet til samarbejdsprojekter, hvilket stiller store krav til den enkelte lærer og institutterne samt til administrationen, som skal koordinere ansøgningerne, som efter EF-reglerne skal underskrives af rektor/direktør, for at kunne komme i betragtning. Københavns Universitet blev udvalgt til deltagelse i det nye ECTS (European Credit Transfer System) inden for området medicin, hvortil der er forbundet 5 studenterstipendier à gennemsnitlig 2000 ECU (16.000 dkr.).

## Gæstestuderende

Et hidtil noget upåagtet bidrag til internationalisering er gæstestuderenterordningen, hvor udenlandske studerende, som har gennemført mindst 2 års studier på hjemmeuniversitetet, kan søge om optagelse til et års studier på Københavns Universitet, med mulighed for forlængelse i op til 2 år, hvis det berørte institut finder det fagligt anbefalelsesværdigt. Studierne på Københavns Universitet må ikke resultere i tildeling af nogen akademisk grad her, men skal godskrives af hjemmeuniversitetet. Der var i 1987-88 registreret 22 gæstestuderende ud over de tidligere nævnte udvekslingsstuderende, mens der i 1989-90 er 42.

Det skal også nævnes, at der kommer 2-3 henvendelser dagligt fra udenlandske studerende, som ønsker at komme til at læse ved Københavns Universitet. Langt de fleste af disse må meddeles, at det ikke er muligt, da de intet kendskab har til dansk. Selv om der er villige til at ofre et år på propædeutiske danskstudier, er det ligeledes umuligt, da der ikke kan opnås opholdstilladelse til elementær danskundervisning. Disse breve skal imidlertid besvares, og information udarbejdes, da der også her er tale om universitetets ansigt udadtil.